MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre.

Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico | CEP 90.030-041 | Porto Alegre/RS

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2023
EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 11/2023

A Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino - Cage, no uso das atribuições que lhe
são conferidas, torna público o resultado final da seleção de bolsistas de ensino do Edital

Campus Porto Alegre nº 11/2023.

Título do programa/
projeto de ensino

Coordenador
(a)

Nº de
bolsas

Carga
horária

semanal
Classificado(a)s

Atendimento aos estudantes e
professores: uma proposta
para o protagonismo de uma
educação inclusiva

Ana Rosaura
Moraes
Springer

 1  16h

Classificada
Sani Farofa Marques de Oliveira

1º suplente
Anderson Natanael de Lima
Fagundes

2º suplente
Liliana Arrue Marques

3º suplente
Mauro Luciano dos Santos Adolfo
Junior

4º suplente
Roberta Flores de Andrade

5º suplente
Miriam Alzimar Sanches Martins

6º suplente
Lanna Maciel da Silva

7º suplente
Nayara Mendes dos Santos

8º suplente
Lidia Knevitz

2

9º suplente
Willian Axl Espindola

10º suplente
Gabriele Gonçalves Ferreira

11º suplente
Cristina Silva do Carmo

12º suplente
Viviane Silva dos Santos

Desclassificadas
Arianny Nunes Barros
Barbara Viana
Joana Behs Einfloft
Sarita Gambato de Souza

Laboratório de Preservação
de Acervos Bibliográficos:
dinamizando ações  didático-
pedagógicas

Ângela Flach  1  16h

Classificada
Cleunira Oliveira Rodrigues

1º suplente
Michele Maciel dos Santos

2º suplente
Hellen Fernanda Gonçalves Alves

3º suplente
Ana Catarina Netto Heinrich

4º suplente
Bruno de Souza Teixeira

Desclassificada
Daniela Helfer Pedroso

Monitoria em atividades
docentes desenvolvidas nas
disciplinas do Curso Técnico
em Biotecnologia e
Licenciatura em Ciências da
Natureza: Biologia e Química.

Ângelo
Cássio
Magalhães
Horn

  1  16h

Classificada
Gabriela da Silva del Valle

1º suplente
Miguel Pereira Guimarães

Laboratório
Didático de Segurança do
Trabalho (LAD-SEG) 2023

Bianca Pilla 1 16h

Classificada
Miriam Alzimar Sanches Martins

1º suplente

3

Marcelo de Lima Johnson

2º suplente
Lanna Maciel da Silva

3º suplente
Mauro Luciano dos Santos Adolfo
Junior

Mais Movimento, Mais Saúde

Cíntia Mussi
Alvim
Stocchero

 1  16h

Classificada
Arianny Nunes Bairros

1º suplente
Marcelo de Lima Johnson

2º suplente
Sarita Gambato de Souza

Apoio à Permanência e Êxito na
Introdução à
Programação

Fabrícia Py
Tortelli
Noronha

1 16h

Classificado
André Melo Zepf

1º suplente
Rafael Lariloran Costa Rodrigues

2º suplente
Jorel Martins Deczuta

3º suplente
Gabrielle Pinto Leivas

4º suplente
Isabela Guilhon Fontoura

5º suplente
Hugo Romão Oliveira

6º suplente
Vinicius irale Cavalheiro

Monitoria em Didática para a
Segurança do Trabalho

Ioli Gewehr
Wirth

 1  16h

Classificada
Miriam Alzimar Sanches Martins

Desclassificada
Lanna Maciel da Silva

Laboratório de apoio didático Jaqueline 1 16h

4

de língua portuguesa Cunha Classificada
Agatha Oliveira

1º suplente
Joana Behs Einloft

2º suplente
Nayara Mendes dos Santos

Apoio ao aprendizado de
genética, biologia molecular e
biologia celular

Juliana
Schmitt de
Nonohay

1 16h

Desclassificado
Eduardo Pizzio Toledo

Desclassificado
Tiago Vitor Santos dos Santos

Monitoria em Análises
Químicas para o Curso técnico
em Química

Rafael Dutra
Soares

1 16h

Classificada
Lavinia Olson Gross da Silveira

1º suplente
Willian Axl Espindola

2º suplente
Gabriela Jucá Rodrigues

3º suplente
Etiene Coelho Waldow

O aprender a aprender:
inclusão de estudante PCD no
mundo laboral: as rotinas de
trabalho na Biblioteca Clóvis
Vergara Marques (BCVM) ”.

Suzinara da
Rosa Feijó

1 16h

Classificada
Ivonete Joaquim da Silva

1º suplente
Roberta Flores de Andrade

Porto Alegre, 25 de abril de 2023.

MÁRCIA BÜNDCHEN

Presidente da Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de
Ensino - Cage do Campus Porto Alegre do IFRS

	EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 11/2023

		2023-04-25T14:07:48-0300